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Úvod
Cieľom bakalárskej práce je skúmanie rekombinácie iónu N2H+ s elektrónmi,

ktorý je dôležitým astrochemickým iónom. Nutnou podmienkou pre štúdium re-
kombinácie s kontrolou populácie jednotlivých kvantových stavov je nájdenie
vhodných prechodov v infračervenom spektre, čo bolo predmetom predklada-
nej práce. V prevedenej spektroskopickej štúdii boli rozlíšené jednotlivé kvantové
stavy a bola sledovaná kinetická teplota iónov N2H+. Súčasťou práce je nájdenie
polôh a identifikácia 16 overtonových prechodov N2H+. Polohy týchto novo name-
raných prechodov boli použité na spresnenie spektroskopických konštánt N2H+.
V závere práce sú popísané predbežné výsleky štúdia rekombinácie iónmi N2H+

s elektrónmi pri pokojovej teplote.
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1. Teória
1.1 Rekombinácia iónov s elektrónmi

Rekombinácia kladných iónov s elektrónmi v plynnej fáze je reakcia známa od
začiatku skúmania plazmatu a môže nastať viacerými spôsobmi. Pri niektorých
typoch rekombinácie sú prítomné len kladný ión a elektrón (ako napríklad radia-
tívna rekombinácia, dielektronická rekombinácia, disociatívna rekombinácia), u
niektorých je potrebná prítomnosť aj inej častice, aby rekombinácia prebehla.

1.1.1 Radiatívna rekombinácia
Radiatívna rekombinácia je binárna zrážka, kde sa zráža a následne rekom-

binuje kladný atomárny ión A+ s elektrónom e−. Produktom tejto reakcie je
neutrálny atóm a fotón:

A+ + e− → A + hν , (1.1)
kde h je Planckova konštanta a ν je frekvencia emitovaného žiarenia. Energia
vyžiareného fotónu hν je rovná rozdielu kinetickej energie voľného elektrónu a
väzbovej energie elektronického stavu, do ktorého je elektrón zachytený. Radia-
tívna rekombinácia je priamy proces a je inverzným procesom k fotoionizácii.

Tento proces môžeme popísať kinetickou diferenciálnou rovnicou. Aby sme
rovnicu (1.1) mohli popísať diferenciálnou rovnicou, zavedieme novú veličinu -
rýchlostný koeficient rekombinácie α. Rýchlostný koeficient rekombinácie je ter-
málna veličina (teda predpokladáme termalizáciu reagujúcich častíc) a je v jed-
notkách cm3s−1. Kinetickými diferenciálnymi rovnicami môžeme popísať časovú
zmenu reaktantov a produktov v závislosti na rýchlostnom koeficiente a koncen-
trácii reaktantov. Pre rovnicu (1.1) platí:

−dnA+

dt
= −dne

dt
= dnA

dt
= αRR[A+][e−] , (1.2)

kde nA+ je koncentrácia iónov, ne koncentrácia elektrónov a αRR je rekombinačný
koeficient radiatívnej rekombinácie.

1.1.2 Disociatívna rekombinácia
Prebytočná energia po vytvorení neutrálneho komplexu elektrónu - pozitív-

neho iónu je odnesená disociáciou komplexu na neutrálné fragmenty. [1] Oproti
atómom majú molekuly viac stupňov voľnosti (vibrácia a rotácia), a teda väčšiu
energetickú štruktúru vnútorných kvantových stavov. Najdôležitejšími procesmi
disociatívnej rekombinácie sú priama a nepriama rekombinácia, [1] ktoré možeme
vidieť na Obrázku 1.1 a Obrázku 1.2 Jej produktom sú neutrálne fragmenty:

AB+ + e− → A + B . (1.3)
Obecne nemusí byť rekombinácia jediným stratovým procesom nabitých častíc

v plazmate. V prípade, že rozpad plazmatu je ovplyvnený ambipolárnou difúziou
je možné pre časový vývoj koncentrácie elektrónov napísať rovnicu:

dne

dt
= −αeffn2

e −
1
τD

ne , (1.4)
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Obr. 1.1: Na obrázku je znázornená priama disociatívna rekombinácia, ktorú v
roku 1950 prezentoval David Bates [2]. Disociatívny rezonančný stav AB** pre-
chádza iónovým stavom AB+. Ión je stabilný, pretože nemá dostatok energie do-
stať sa do vyššieho stavu alebo disociovať. Na to, aby sme sa dostali do vyššieho
stavu, potrebujeme energiu ϵ elektrónu, ktorý sa s ním zráža. Elektrón je najprv
chytený do rezonančného stavu a až potom nastane disociácia na potenciálovej
krivke, ako je naznačené šípkou.

kde αeff je efektívny koeficient rekombinácie, zahrňujúci všetky procesy rekombi-
nácie a τD je časová konštanta strát vplyvom ambipolárnej difúzie. Táto rovnica
má riešenie:

ne(τ) = n0

αeffτDn0
(
exp

(
t−t0
τD

)
− 1

)
+ exp

(
t−t0
τD

) , (1.5)

kde n0 je koncentrácia elektrónov v čase t = 0. V princípe αeff a τD môžu byť
získané z meraného časového vývoja koncentrácie elektrónov alebo iónov v doha-
sinajúcom plazmate, fitovaním rovnice 1.5.

1.2 Absorpčná spektroskopia
Absorpčná spektroskopia je založená na absorpcii žiarenia kvantovým systé-

mom (napr. atóm, molekula), ktorá je spojená s prechodom kvantového systému
medzi dvoma diskrétnymi energetickými hladinami. Monochromatické žiarenie s
počiatočnou intenzitou I0 prechádzajúce absorbujúcim médiom stráca svoju in-
tenzitu podľa Lambert-Beerovho zákona: [4]

dI(x,ν)
dx

= −µa(ν)I(x, ν) , (1.6)

kde I(x, ν) je intenzita svetla frekvencie ν a x je súradnica v smere šírenia žiarenia
v tomto prostredí. µa(ν) je absorpčný koeficient. Riešenie nájdeme v jednoduchom
tvare:

I(x, ν) = I0exp(−µa(ν)L) , (1.7)
kde L je absorpčná dĺžka v absorbujúcom prostredí. Spektrálna čiara je charak-
terizovaná účinným prierezom foto-absorpcie:

µa(x, ν) = N(x)σa(ν) , (1.8)
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Obr. 1.2: Schéma nepriamého procesu disociatívnej rekombinácie. Nepriamych
disociatívnych reombinácií je viacero typov, my sa budeme venovať stavu, ktorý
popísal Bardsley [3] v roku 1968. Podobne ako v priamej disociatívnej rekombi-
nácii, iont AB+ je stabilný a nemá dostatok energie na vyšší stav. V čom sa líši
priama a nepriama rekombinácia je, že iont nemá dostatok energie ani s energiou
ϵ elektrónu, a teda sa nemôžeme dostať na disociačnú krivku. Môžeme sa ale do-
stať na nejaký Rydbergovský stav, ktorý konverguje k potenciálnej energetickej
krivke iontu a z nej prejsť do disociatívneho stavu.

pričom σa(ν) je účinný prierez foto-absorpcie a N je koncentrácia absorbujúcich
častíc. Absorpcia žiarenia je spojená s prechodom medzi dvoma diskrétnymi hla-
dinami kvantového systému s rozdielom energií hν, ale kvôli konečnej dobe života
stavov systému a ďalších javov, účinný prierez absorbujúceho prostredia závisí na
frekvencii žiarenia, čoho dôsledkom je spektrálna čiara:

σa(ν) = Sg(ν) , (1.9)

kde g(ν) je tvarová funkcia spektrálnej čiary a S je integrálny absorpčný koeficient
udávajúca silu spektrálnej čiary. Funkcia g(ν) je normovaná na jednotku:∫ ∞

0
g(ν)dv = 1 . (1.10)

Absorbancia je definovaná ako:

Aa(ν) = −ln
(

I(ν)
I0(ν)

)
. (1.11)

Ak vezmeme do úvahy Lambert-Beerov zákon, môžeme rovnicu prepísať ako:
[5]

Aa(ν) = −µa(ν)L . (1.12)

1.3 Rozšírenie spektrálnych čiar
Pri vyhodnocovaní koncentrácie z absorpčných čiar musíme vziať do úvahy

fukciu tvaru čiary. V dohasínajúcom plazmate tvar absorpčnej čiary môže meniť
niekoľko procesov. Tri najdôležitejšie sú: rozšírenie spôsobené konečnou dobou
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života kvantových stavov, zrážkové rozšírenie a Dopplerovo rozšírenie. Rozšírenie
spôsobené konečnou dobou života je úmerné prevráteným hodnotám doby života
stavov.

∆ν ∼
( 1

τm
+ 1

τn

)
, (1.13)

kde τn a τm sú doby života horného a dolného stavu. Výsledný tvar spektrálnej

[…]

krivke, ako je naznačené šípkou. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

1.2 Schéma nepriamého procesu disociatívnej rekombinácie. Nepria-
mych disociatívnych reombinácií je viacero typov, my sa budeme
venovať stavu, ktorý popísal Bardsley [3] v roku 1968. Podobne ako
v priamej disociatívnej rekombinácii, iont AB+ je stabilný a nemá
dostatok energie na vyšší stav. V čom sa líši priama a nepriama
rekombinácia je, že iont nemá dostatok energie ani s energiou ϵ
elektrónu, a teda sa nemôžeme dostať na disociačnú krivku. Mô-
žeme sa ale dostať na nejaký Rydbergovský stav, ktorý konverguje
k potenciálnej energetickej krivke iontu a z nej prejsť do disocia-
tívneho stavu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

2.1 Schéma aparatúry, adaptované z [8], naznačené sú dve optické
dráhy pre ECD laser a DFB laser, v oboch prípadoch prechádza
žiarenie optickým izolátorom pre zamedzenie spätného odrazu a
cez akustooptický modulátor (AOM) a filtru profilou zväzkov (spa-
tial filtering) pred tým, než žiarenie vstúpi do optického rezoná-
toru tvoreného dvoma vysokoodrazivými zrkadlami (modrá farba
v schémate). Prepínanie medzi optickými dráhami je uskutočnené
pomocou zrkadla na mikrometrickom posuve. . . . . . . . . . . . 8

3.1 Závislosť rekombinačného koeficientu na teplote, získané v pred-
chádzajúcich experimentoch [16] [10] [19] [14] a porovnané s teore-
tickou závislosťou spočítanou Fonsecou dos Santos [20] . . . . . . 12

3.2 Závislosť absorpčného koeficientu µa na frekvencii ν pre N2H+,
fitovaná Gaussovou krivkou podľa rovnice 1.17 . . . . . . . . . . . 13

3.3 Závislosť absorpčného koeficientu µa na frekvencii ν pre N2H+,
fitovaná Gaussovou krivkou podľa rovnice 1.17 . . . . . . . . . . . 14

3.4 Závislosť absorpčného koeficientu µa na frekvencii ν pre N2H+ fi-
tovaná Gaussovou krivkou podľa rovnice 1.17 . . . . . . . . . . . . 14

3.5 Časový vývoj koncentrácie iónov N2H+ vo výboji a dohasínajú-
com plazmate. Celková koncentrácia iónov N2H+ bola získaná za
predpokladu rovnovážnej populácie stavov z meranej koncentrácie
stavu s rotačným kvantovým číslom J = 6 v základnom vibrač-
nom stave. Podmienky boli: kinetická teplota Tkin = 350 K, tlak
p = 1500 Pa a koncentrácie [He] = 3× 1017 cm−3, [H2] = 3× 1014

cm−3, [N2] = 3× 1014 cm−3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
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3.6 To samé ako na Obrázku 3.1. Nami nameraná hodnota rekombi-
načného koeficientu N2H+ je zobrazená ako ružový šesťuholník. . . 18
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Zoznam tabuliek

3.1 Spočítané kinetické teploty a prechody nameraných hodnôt pre
N2H+ s H2 ako pozaďovým plynom. . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

3.2 Spočítané kinetické teploty a prechody nameraných hodnôt pre
N2H+s He ako pozaďovým plynom. . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

3.3 Tabuľka nameraných prechodov. νexp sú novo namerané hodnoty
a νSasada sú hodnoty publikované v [21] a νspoč sú predpovedané
hodnoty, získané použitím efektívneho Hamiltoniánu a spektrosko-
pických konštánt, ako je uvedené v texte. ∆ je rozdiel medzi νexp
a νspoč. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

3.4 Spektroskopické konštanty pre vibračné stavy (200) a (000) iónu
N2H+. Mnou spočítané hodnoty spektroskopických konštánt sú po-
rovnané s hodnotami uvedenými v referenciách [21] a [22]. Čísla
v zátvorkách označujú chybu v jednotkách posledného platného
miesta, pokiaľ bola v príslušnej referencii uvedená. . . . . . . . . . 16
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Seznam použitých zkratek
Aa - absorbancia
α - rýchlostný koeficient rekombinácie
αeff - efektívny koeficient rekombinácie
αRR - rekombinačný koeficient adiatívnej rekombinácie
c - rýchlosť svetla
d - vzdialenosť zrkadiel
En - energia horného stavu
Em - energia dolného stavu
F - jemnosť optického rezonátoru
fcol - zrážková frekvencia
g(ν) - tvarová funkcia spektrálnej čiary
I - intenzita svetla
I0 - počiatočná intenzita svetla
kB - Boltzmannova konštanta
L - absorpčná dĺžka
λ - vlnová dĺžka žiarenia
M - hmotnosť absorbujúcich častíc
µa(ν) - absorpčný koeficient
N - koncentrácia absorbujúcich častíc
n - Planckova konštanta
nA+ - koncentrácia iónov
ne - koncentrácia elektrónov
n0 - koncentrácia elektrónov na počiatku
ν - frekvencia emitovaného žiarenia
R - odrazivosť zrkadiel
r1, r2 - polomer krivosti
S - integrálny absorpčný koeficient
σa(ν) - účinný prierez fotoabsorpcie
t - čas
tr - čas potrebný na cestu lúča tam a späť medzi zrkadlami
Tkin - kinetická teplota absorbujúcich častíc
τD - časová konštanta strát
τn - doba života horného stavu
τm - doba života dolného stavu
x - súradnica v smere šírenia
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