# Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autorka: Miroslava Kassayová

Název práce: Diagnostika nízkoteplotního plazmatu pomocí Cavity Ring-Down Spektroskopie

Studijní program a obor: Fyzika – Obecná fyzika

Rok odevzdání: 2018

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: Mgr. Matěj Jan Morávek

Pracoviště: KFPP MFF UK

Kontaktní e-mail: matejmoravek@gmail.com

## Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

## Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

## Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

## Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

## Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Práce slečny Kassayové se zabývala studiem elementárního plazmochemického procesu, konkrétně rekombinace iontu $N_2H^+$ s elektrony. Oproti zadání je těžiště práce spíše v teoretické přípravě a výpočtech excitačních hladin, samotné experimentální výsledky jsou (jak je přiznáno i v samotné práci), předběžné a slouží spíše jako demonstrace správnosti výpočtů a metody.

Práce je napsaná stručně a přehledně, některé části by si zasloužily drobné úpravy (je zvykem současný stav poznání uvádět hned v úvodní části spolu s motivací, vysvětlení zkratky SA-CRDS, větší důraz na správnost odkazů na tabulky a grafy).

Postrádám detailnější diskusi výsledků, konkrétně komentář k původu odchylek měření a výpočtů (jaký je jejich zdroj, jak byly určeny) a získané hodnotě rekombinačního koeficientu (viz níže).

## Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Jak je to s velikostí jednotlivých efektů rozšíření spektrální čáry? V práci je zmiňován Lorentzovský profil vlivem kvantové mechaniky a srážek, Gaussovský profil vlivem Dopplerova jevu, Voigtův profil jako jejich konvoluce. V experimentální části je však již použit jen Gaussovské termální rozšíření, což by si zasloužilo nějaký komentář.

Jaký je důvod využití CRDS – k čemu je potřeba 1000 odrazů?

Na straně 10 píšete: Optický rezonátor tvořený dvoma sférickými zrcadly má zložitější strukturu módů než Farby-Perotov rezonátor. Jaká zrcadla tedy má CRDS?

Jak byla určena výsledná hodnota rekombinačního koeficientu $\alpha_{\text{eff}}$ ? Je to z jedné čáry, více čar (kterých)?

## Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako ~~diplomovou~~/bakalářskou.

## Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:

Praha, 12.6.2018